
МУНИЦИ1АЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 1» ИМЕНИ МУСЫ ДЖАЛИЛЯ 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

От 11 сентября 2018 года №195

О назначении ответственного за организацию работы 
по профилактике терроризма и экстремизма

В целях повышения эффективности мер, направленных на противодействие 
влиянию экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи 
в деятельность радикально настроенных и террористических групп

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за вопросы профилактики терроризма и экстремизму 
заместителя директора по ВР Гиздатуллину Э.М.
2. Заместителя директора по АХР Григорьеву Е.В. назначить ответственной за 
антитеррористическую безопасность организации.
3. Заместителю директора по ВР Гиздатуллиной Э.М.:
3.1. Осуществлять контроль за вопросы профилактики терроризма и экстремизму;
3.2. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению 
противоправных действий и подверженных влиянию экстремистский настроенных 
группировок, проводить профилактическую работу с привлечением сотрудников 
правоохранительных органов, а также с закреплением за указанными 
обучающимися наставников.
3.3. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом 
возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся.
3.4. Запланировать и провести родительские собрания «Противодействие 
идеологии экстремизма и терроризма», «Роль родителей по предупреждению 
влияния «опасных» сайтов и групп в социальных сетях на подростков».
3.5. Обеспечить дальнейшую профилактическую работу с несовершеннолетними, 
состоящими на внутришкольном учете, в случае завершения ими обучения в 
гимназии, организовать передачу информации об учетниках в те учебные 
заведения (среднее специальное учреждение), в которые они поступили.
4. Классным руководителям 1-11 классов :
4.1. Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с
использованием возможностей образовательных, спортивных, досуговых
организаций, учреждений культуры, молодежных общественных объединений по 
вовлечению обучающихся в полезный досуг.
4.2. Рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы:



- усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сети 
Интернет,
- участие родительской общественности в работе по пресечению деятельности 
«опасных» сайтов и групп в социальных сетях.
5. Педагогу-психологу Сафиной А.Р. организовать с обучающимися диагностики, 
тестирования, анкетирования, опросы, беседы направленные на противодействие 
влиянию экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи 
в деятельность радикально настроенных и террористических групп.
6. Учителю-преподавателю ОБЖ Хайруллину И.Г.:
6.1. Провести инструктаж по порядку действий в случае чрезвычайной ситуации, 
захвате заложников;
6.2. Разместить наглядную агитацию по профилактике терроризма и экстремизма, 
справочной документации по способам и средствам экстренной связи с 
правоохранительными органами, службами по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям, аварийными службами жилищно-коммунальных 
хозяйств.
7. Заместителю директора по УР Мулламухаметовой Р.Р. организовать работу по 
осуществлению контроля системы доступа компьютерной техники к Интернет- 
ресурсам, содержащим деструктивные материалы, и своевременной его 
блокировки.

Директор

8. Контроль псаза оставляю за собой.

Г.Н. Набиуллина


